nihil egerimus ... vitaverimus: il secondo dei due *cola* paralleli (*nihil vitaverimus nisi ratione suadente*) è conservato dal solo codice Q e omesso dal resto della tradizione per un *saut du même*

au même; ripristinato a partire dall'edizione di Beltrami, deve essere senz'altro mantenuto a testo, non solo in considerazione della struttura del periodo, che risulta così adeguatamente bilanciato in un *dicolon* bimembre, ma anche per ragioni di senso (cfr. anche AXELSON 1939, p. 110). L'antinomia tra i verbi *ago* (o *facio*) e *vito*, che riproduce quella tra i concetti di ποιητέον e οὐ ποιητέον, ovvero di αἰρετόν e φευκτόν, in cui gli Stoici ponevano il contenuto delle virtù cardinali della φρόνησις e σωφροσύνη (cfr. *SVF* III 262 φρόνησιν δ' εἶναι ἐπιστήμην ὧν ποιητέον καὶ οὐ ποιητέον καὶ οὐδετέρων. [...] σωφροσύνην δ' εἶναι ἐπιστήμην αἰρετῶν καὶ φευκτῶν καὶ οὐδετέρων, e ancora *SVF* I 374-5; III 266; 268; 274-5; 283, etc.), è infatti caratteristica di Seneca, e ricorre più volte nella sua opera: cfr. *epist.* 52, 8 *eligamus ... eos qui vita docent, qui cum dixerunt quid faciendum sit probant faciendo, qui docent quid vitandum sit nec umquam in eo quod fugiendum dixerunt deprehenduntur*; 94, 48 *nam qui didicit et facienda ac vitanda percepit nondum sapiens est nisi in ea quae didicit animus eius transfiguratus est*; 50; 95, 13 *antiqua ... sapientia nihil aliud quam facienda ac vitanda praecepit*; 51 (cfr. BELLINCIONI 1979, pp. 189; 297); 121, 3 *tunc demum intelleges quid faciendum tibi, quid vitandum sit, cum didiceris quid naturae tuae debeas*.

nisi ratione suadente: trova qui espressione uno dei caposaldi della dottrina stoica, la sottomissione alla guida della ragione. All'uomo in quanto essere razionale si addice conformarsi alla *ratio* e seguirne fino in fondo i dettami (cfr. ad es. *Sen. benef.* 2, 18, 2 *hac [sc. ratione] duce per totam vitam eundum est, minima maximeque ex huius consilio gerenda; quomodo haec suaserit dandum*; *epist.* 37, 4 *si vis omnia tibi subicere, te subice rationi; multos reges, si ratio te rexerit. Ab illa disces quid et quemadmodum adgredi debeas*; 92, 3 *ad haec quomodo pervenitur? si veritas tota perspecta est, si servatus est in rebus agendis ordo, modus, decor, innoxia voluntas ac benigna, intenta rationi nec umquam ab illa recedens*; MOTTO 1970, p. 179, s.v. *Reason* 14-6); dato che proprio nella piena esplicazione di questa, nella *ratio recta* o *perfecta*, consiste la virtù e il sommo bene (cfr. ad es. *Sen. epist.* 41, 8; 66, 31 sgg.; 76, 9 sgg.; 124, 8 sgg.; 23). Per l'espressione cfr. anche *Sen. ira* 2, 14, 3 *saepe itaque ratio patientiam suadet*; *epist.* 24, 24; 85, 8; 94, 64 (e per quest'uso traslato del verbo *suadeo* cfr. SMITH 1910, p. 52).